УИД №34RS0031-01-2024-000068-52 Дело № 1-14/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Новониколаевский 27 апреля 2024 года 

Новониколаевский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего федерального судьи – Королева М.А.

при секретаре – Зениной В.О.

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Новониколаевского района Провоторова С.В.

подсудимого – ФИО1

защитника – Мерекина С.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, русского, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по улице 

<

адрес> фактически проживающего по улице 

<

адрес>, женатого, имеющего троих малолетних детей, получившего среднее общее образование, не работающего, ранее судимого по приговору Новониколаевского районного суда Волгоградской области от 5 марта 2022 года по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок один год десять месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором Новониколаевского районного суда Волгоградской области от 15 июля 2021 года по совокупности преступлений назначено наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года шесть месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто 24 июня 2022 года, дополнительное наказание отбыто 8 февраля 2024 года, по приговору Новониколаевского районного суда Волгоградской области от 19 декабря 2022 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к трём годам шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком три года, наказание не отбыто полностью, судимости не погашены и не сняты - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в период времени с не ранее чем 11 сентября 2022 года до 20 ноября 2023 года в помещении гаража, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой не менее № грамма. 

20 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 5 минут до 15 часов 25 минут, сотрудниками полиции Отделения МВД России по Новониколаевскому району, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведено обследование помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО1, в ходе которого слева от входа, на расстоянии трёх метров, в деревянном столе, в верхнем выдвижном ящике, в картонной коробке обнаружен бумажный свёрток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии № грамма. Кроме того, в ходе дальнейшего обследования на металлической этажерке, на верхнем ярусе обнаружена стеклянная банка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии равной № грамм. Таким образом, ФИО1 без цели сбыта незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой 6,94 грамма, которое изъято. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты оглашены показания свидетелей ФИО14 данные в ходе предварительного расследования по делу.

Свидетель ФИО15 показал, что он работает оперуполномоченным ОМВД России по Новониколаевскому району. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, были получены данные о причастности ФИО1 к незаконному хранению наркотических средств. С целью проверки полученных данных, совместно с оперуполномоченным ФИО16. они приехали по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, пригласили в качестве понятых ФИО17 Перед проведением мероприятия он разъяснил ФИО1 право на добровольную выдачу наркотического средства, ФИО1 ответил, что ничего запрещенного на территории своего домовладения не хранит, добровольно выдавать ни чего не желает. В ходе обследования гаража слева от входа, на расстоянии около трёх метров, в деревянном столе, в верхнем выдвижном ящике, в картонной коробке он обнаружил бумажный свёрток в виде тетрадного листа в косую линию с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которое было изъято. Затем, в деревянном столе серого цвета, расположенном в срединной части гаража, были обнаружены и изъяты две пластиковые бутылки со следами закопчения у горлышка, а также пробка от бутылки, обёрнутая фольгой. У стены, справа от входа в гараж, на верхней полке металлической этажерки, он обнаружил стеклянную банку с коноплёй, которая также была изъята. ФИО1 пояснил, что данное вещество у него осталось не обнаруженным в ходе ранее проведенного осмотра гаража в сентябре 2022 года (л.д.119-121).

Свидетель ФИО18 показал, что он работает оперуполномоченным ОМВД России по Новониколаевскому району. С целью проверки ФИО1 на причастность к незаконному обороту наркотиков совместно с оперуполномоченным ФИО19. они приехали по адресу: 

<

адрес>, пригласили в качестве понятых ФИО20. Перед проведением мероприятия ФИО21. разъяснил ФИО1 право на добровольную выдачу наркотического средства, ФИО1 ответил, что ничего запрещенного на территории своего домовладения не хранит, добровольно выдавать ни чего не желает. В ходе обследования гаража слева от входа, на расстоянии около трёх метров, в деревянном столе, в верхнем выдвижном ящике, в картонной коробке ФИО22. обнаружил бумажный свёрток в виде тетрадного листа в косую линию с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которое было изъято. Затем, в деревянном столе серого цвета, расположенном в срединной части гаража, были обнаружены и изъяты две пластиковые бутылки со следами закопчения у горлышка, а также пробка от бутылки, обёрнутая фольгой. У стены, справа от входа в гараж, на верхней полке металлической этажерки, ФИО24 обнаружил стеклянную банку с коноплёй, которая также была изъята. ФИО1 пояснил, что данное вещество у него осталось не обнаруженным в ходе ранее проведенного осмотра гаража в сентябре 2022 года (л.д.122-124).

Свидетель ФИО25 показал, что 20 ноября 2023 года около 14 часов 50 минут он совместно с ФИО26 был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 5 минут, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, сотрудником полиции ФИО1 было предъявлено постановление Волгоградского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, и предложено добровольно выдать наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещённого на территории своего домовладения не хранит, добровольно выдавать ни чего не желает. В ходе обследования гаража слева от входа, на расстоянии около трёх метров, в деревянном столе, в верхнем выдвижном ящике сотрудником полиции в картонной коробке обнаружен бумажный свёрток в виде тетрадного листа в косую линию с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которое было изъято сотрудниками полиции. В деревянном столе серого цвета, расположенном в срединной части гаража, сотрудники полиции обнаружили две пластиковые бутылки со следами закопчения у горлышка, а также пробку от бутылки, обёрнутую фольгой, которые также изъяты. Далее, у стены, справа от входа в гараж, на верхней полке металлической этажерки, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята стеклянная банка с коноплёй. ФИО1 пояснил, что данное вещество у него осталось не обнаруженным в ходе ранее проведенного осмотра гаража в сентябре 2022 года (л.д.137-139).

Свидетель ФИО27. показала, что 20 ноября 2023 года примерно в 14 часов 50 минут совместно с ФИО28. её пригласили сотрудники полиции для участия в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии по месту жительства ФИО1, по адресу: ФИО29. Примерно в 15 часов 5 минут, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, сотрудником полиции ФИО1 было предъявлено постановление Волгоградского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, и предложено добровольно выдать наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещённого на территории своего домовладения не хранит, добровольно выдавать ни чего не желает. В ходе обследования гаража слева от входа, на расстоянии около трёх метров, в деревянном столе, в верхнем выдвижном ящике сотрудником полиции в картонной коробке обнаружен бумажный свёрток в виде тетрадного листа в косую линию с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, которое было изъято сотрудниками полиции. В деревянном столе серого цвета, расположенном в срединной части гаража, сотрудники полиции обнаружили две пластиковые бутылки со следами закопчения у горлышка, а также пробку от бутылки, обёрнутую фольгой, которые также изъяты. Далее, у стены, справа от входа в гараж, на верхней полке металлической этажерки, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята стеклянная банка с коноплёй. ФИО1 пояснил, что данное вещество у него осталось не обнаруженным в ходе ранее проведенного осмотра гаража в сентябре 2022 года (л.д.141-143).

Свидетель ФИО30. показал, что он работает начальником дежурной части ОМВД России по Новониколаевскому району. 11 сентября 2022 года в вечернее время, он принимал участие в осмотре гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 В ходе осмотра, на полке, в шкафу, расположенном в дальнем правом углу, была обнаружена пластиковая чаша, в которой находились семена и части растения серо-зелёного цвета, также справа у стены находился стол, в выдвижном ящике которого, был обнаружен бумажный свёрток из фрагмента газеты, внутри которого находились части растения серо-зелёного цвета. При входе в помещение гаража, справа в углу стоял, металлический умывальник, в раковине которого, и под раковиной в отсеке, под сточную воду, были обнаружены части растения серо-зелёного цвета, все вышеперечисленное было упаковано и изъято. Он и другие сотрудники полиции тщательно осматривали помещение гаража, и мебель, и пропустить и не осматривать что-либо не могли. 11 сентября 2022 года на момент осмотра гаража, в дальнем правом углу от входа находился шкаф, рядом с указанным шкафом была расположена трехъярусная металлическая этажерка белого цвета, которая осматривалась в ходе осмотра и чего-либо запрещённого не было обнаружено. Деревянный стол, с верхними выдвижными ящика и двумя дверцами и деревянный стол серого цвета с откидной дверцей на момент осмотра гаража отсутствовали (л.д.145-147).

Свидетель ФИО31 показал, что 11 сентября 2022 года около 17 часов, он участвовал в качестве понятого, при проведении осмотра хозяйственных построек у соседа ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра гаража сотрудниками полиции, на полке в шкафу был обнаружен контейнер оранжевого цвета, в котором находились семена и части растения серо-зелёного цвета. В столе, расположенном справа от входа, в выдвижном ящике, обнаружили газетный свёрток с частями растения серо-зелёного цвета. В раковине умывальника, который расположен в левом углу гаража, сотрудники полиции обнаружили части растения серо-зелёного цвета, также сотрудники полиции обнаружили и изъяли части растения серо-зелёного цвета находящиеся под раковиной. В ходе осмотра гаража, осматривали каждый предмет мебели находящийся в помещении, а именно, шкаф, столы, тумбы, раковину. Осмотр проводился тщательно, какая либо мебель без осмотра не оставалась (л.д.165-167).

Свидетель ФИО32 показала, что 11 сентября 2022 года, примерно в 17 часов, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении осмотра хозяйственных построек у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. При производстве осмотра гаража сотрудниками полиции, на полке в шкафу который находится в правом углу гаража, был обнаружен и изъят контейнер оранжевого цвета в котором находились семена и части растения серо-зелёного цвета. В столе, расположенном справа от входа, в выдвижном ящике, сотрудники полиции обнаружили и изъяли газетный свёрток с частями растения серо-зелёного цвета. Далее в раковине умывальника, который расположен в левом углу гаража, сотрудники полиции обнаружили и изъяли части растения серо-зелёного цвета, также сотрудники полиции обнаружили и изъяли части растения серо-зелёного цвета находящиеся под раковиной. Осмотр проводился в её присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 и сотрудников полиции, осматривали каждый предмет мебели находящийся в помещении, а именно, шкаф, столы, тумбы, раковину. Осмотр проводился тщательно, какая либо мебель без осмотра не оставалась (л.д.162-164).

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Согласно постановлению судьи Волгоградского областного суда от 16 ноября 2023 года, разрешено на срок 30 суток проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> по месту фактического проживания ФИО1 (л.д.5-7).

В соответствии с актом обследования от 20 ноября 2023 года с фототаблицей с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут проведено обследование помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, на что ФИО1 заявил, что таковых не имеет. В ходе обследования установлено, что слева от входа, на расстоянии трёх метров, в деревянном столе, в верхнем выдвижном ящике, в картонной коробке обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, также на металлической этажерке, на верхнем ярусе обнаружена стеклянная банка с веществом серо-зелёного цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>. В деревянном столе, расположенном в середине помещения гаража обнаружена пластиковая бутылка со следами курения и колпачок с фольгой. Также, в другом столе обнаружена пластиковая бутылка со следами курения у горлышка. Данные предметы упакованы и изъяты (л.д.8-17).

Согласно рапортам оперуполномоченного ФИО2 от 20 ноября 2023 года и 21 ноября 2023 года в ходе обследования помещения по месту жительства ФИО1 обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой № грамма (л.д.18-19).

По протоколу осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года с фототаблицей осмотрен участок местности на южной окраине 

<

адрес>, имеющий координаты № - северной широты и № - восточной долготы. На данном участке местности ФИО1 в конце августа 2022 года, сорвал куст дикорастущей 

<

данные изъяты>, который впоследствии высушил, измельчил и хранил с целью личного потребления. На момент осмотра участок местности находится под снежным покровом, на нём присутствует сухие стебли дикорастущей конопли (л.д.26-27). 

Согласно заключению эксперта №357 от 21 ноября 2023 года вещество массой в высушенном состоянии равной: № грамма обозначенное в постановлении о назначении экспертизы как «обнаруженное и изъятое 20.11.2023 года у ФИО1», является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) (л.д.48-51).

В соответствии с заключением эксперта №358 от 29 ноября 2023 года на внутренней поверхности двух фрагментов бутылок из полимерного материала, обозначенных в постановлении о назначении экспертизы как: «обнаруженные и изъятые 20 ноября 2023 года в помещении гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> у ФИО1» обнаружены следы наркотического средства –

<

данные изъяты>л.д.55-58).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15 декабря 2023 года с фототаблицей, осмотрен свёрток из тетрадного листа в косую линию красителем фиолетового цвета. В данном свёртке находится сухое на ощупь вещество растительного происхождения, состоящее из измельчённых верхушек с листьями и остатками мелких стеблей серо-зелёного цвета с запахом, характерным для конопли. Также осмотрена банка из прозрачного бесцветного стекла емкостью № г. В указанной стеклянной банке находится сухое на ощупь вещество растительного происхождения, состоящее из измельчённых верхушек с листьями и остатками мелких стеблей серо-зелёного цвета с запахом, характерным для 

<

данные изъяты> Осмотрен фрагмент бутылки ёмкостью № л. из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, нижняя часть бутылки срезана, на горлышко полимерной бутылки надето кольцо из непрозрачного полимерного материала синего цвета. В горлышко бутылки вставлен фитинг для соединения металлических труб, выполненный из металла серебристо - серого цвета; фрагмент бутылки (верхняя часть) ёмкостью № л. из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, нижняя часть бутылки срезана. На бутылку наклеена этикетка, на которой имеются цветные иллюстрации и текст, выполненный красителем белого цвета на зелёном фоне: «Тархун...». В верхней части бутылки имеется обозначение даты изготовления: «26.08.23-22.02.24». На горлышко данной полимерной бутылки надето кольцо из непрозрачного полимерного материала зелёного цвета (л.д.125-132).

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 24 января 2024 года свидетель ФИО33., указал на гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором 11 сентября 2022 года в вечернее время проводился осмотр и были изъяты семена и части растения серо-зелёного цвета. Свидетель пояснил, что стол коричневого цвета с двумя дверцами и выдвижными ящиками, на момент осмотра 11 сентября 2022 года в помещении гаража не находился, также отсутствовал стол-тумба серого цвета (л.д.168-181).

Согласно протоколу очной ставки с участием свидетеля ФИО34 и подозреваемого ФИО1 от 26 января 2024 года свидетель ФИО35 показал, что 11 сентября 2022 года около 17 часов, он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении осмотра хозяйственных построек у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. При производстве осмотра гаража сотрудниками полиции обнаружили семена и части растения серо-зелёного цвета. Осмотр проводился в его присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1 и сотрудников полиции. В ходе осмотра гаража, осматривали каждый предмет мебели, находящийся в помещении, а именно, шкаф, столы, тумбы, раковину. Осмотр проводился тщательно, какая-либо мебель без осмотра не оставалась. При производстве осмотра в помещении гаража деревянный стол тёмно-коричневого цвета с двумя дверцами, внутри которого два выдвижных ящика, не находился, также не находилась в гараже деревянная тумба серого цвета с одностворчатой откидной дверцей. При производстве осмотра 11 сентября 2022 года в помещении гаража была металлическая трехъярусная этажерка белого цвета, она также тщательно осматривалась сотрудниками полиции и ни чего обнаружено не было. После того как сотрудники полиции изъяли наркотические средства, на вопросы сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что всё находящееся у него наркотическое средство было обнаружено и изъято, больше у него ни чего нет, добровольно выдавать ни чего не желает (л.д.182-185).

В соответствии с выводами судебно-психиатрической экспертизы №1-133 от 17 января 2024 года ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими (л.д.159-160). 

ФИО1 виновными себя в совершении преступления признал, и давать показания отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия с участием защитника.

Подозреваемый ФИО1 показал, что в конце августа 2022 года в конце улицы 

<

адрес> он обнаружил кусты дикорастущей конопли и решил её нарвать, чтобы высушить и употреблять путём курения, без цели сбыта. Он нарвал кусты 

<

данные изъяты>, поместил в целлофановый прозрачный пакет и отнёс в гараж по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> В гараже он высушил кусты дикорастущей 

<

данные изъяты>, часть растения он поместил в раковину умывальника, а часть под раковину умывальника, некоторые части употреблял путём курения. Небольшую часть конопли он положил в тетрадный лист в косую линию, свернул в виде свёртка и положил в картонную коробку из-под сигаретных гильз, а часть конопли он положил в стеклянную банку из-под икры. 11 сентября 2022 года сотрудниками полиции проводился осмотр гаража, о том, что у него в гараже на тот момент лежала 

<

данные изъяты> он забыл, поэтому не выдал её. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли семена и части растения конопли. 20 ноября 2023 года к нему домой приехали сотрудники полиции, совместно с понятыми, разъяснили право добровольной выдачи наркотических средств. В ходе обследования, в деревянном столе, в верхнем выдвижном ящике сотрудники полиции обнаружили бумажный свёрток в виде тетрадного листа в косую линию с коноплёй, который он положил туда еще в конце августа 2022 года, данный свёрток не был обнаружен при предыдущем осмотре. Затем, в деревянном столе, расположенном в срединной части гаража сотрудники полиции обнаружили две пластиковые бутылки со следами закопчения, справа от входа в гараж, на верхней полке металлической этажерки, была обнаружена стеклянная банка с коноплёй. Данную банку с коноплёй, он также хранил с августа 2022 года, и в сентябре 2022 года, сотрудники полиции не смогли её обнаружить, так как этажерка была заставлена старой мебелью (л.д.71-74, 156-158). 

Суд, проводя всесторонний анализ доказательств, приходит к твёрдому убеждению в том, что в судебном заседании вина ФИО1 в совершении преступления, описанного в приговоре, полностью доказана доказательствами и подтверждена показаниями подсудимого, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, и не содержащих существенных противоречий.

Представленные суду доказательства проверены судом, им дана оценка на предмет относимости, допустимости, достоверности, по мнению суда, все доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Переходя к юридической оценке содеянного Романом С.А., суд признаёт, что совершённые им действия содержат в себе состав преступления против здоровья населения, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и выразились в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Изучая личность подсудимого ФИО1, суд установил, что по месту жительства он характеризуется положительно, проживает в семье с ребёнком

<

данные изъяты>, на учёте у врача-

<

данные изъяты> и врача-

<

данные изъяты> не состоит, ранее судим (л.д.–75-84,89-108,110-112,114-115). 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ при назначении наказания суд считает необходимым признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 за преступление - наличие малолетних детей у виновного.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 признание вины в совершении преступления, раскаяние, наличие болезни у младшего ребёнка, а также наличие у подсудимого болезни позвоночника. 

При назначении наказания, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, не установлено. 

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения Романом С.А. новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, признание вины и раскаяние в совершении преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого, суд считает необходимым избрать ФИО1 наказание за преступление в виде обязательных работ.

Учитывая, что Романом С.А. в течение испытательного срока, совершено умышленное преступление небольшой тяжести, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность обвиняемого, суд полагает возможным сохранить его условное осуждение по приговору Новониколаевского районного суда Волгоградской области от 19 декабря 2022 года и решить исполнять его самостоятельно. 

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства необходимо уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов.

Приговор Новониколаевского районного суда Волгоградской области от 19 декабря 2022 года в отношении ФИО1 и настоящий приговор суда, исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства – пакеты из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, а также мешок из полупрозрачного полимерного материала зелёного цвета с бумажным свёртком с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой № г., со стеклянной банкой с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) массой № г., с фрагментами пластиковых бутылок, со следами наркотического средства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новониколаевскому району, уничтожить.

Копии настоящего приговора в течение пяти суток со дня провозглашения вручить осуждённому: ФИО1, защитнику Мерекину С.А., прокурору Новониколаевского района. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Новониколаевский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он может заявить в апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: